
15NORMAS LEGALESViernes 12 de noviembre de 2021
 
El Peruano / 

CORDOVA en el cargo de confianza de Directora II de la 
Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Nacional para 
la Prevención y Erradicación de la Violencia contra las 
Mujeres e Integrantes de Grupo Familiar – AURORA del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; cargo al 
cual ha formulado renuncia;

Que, con Resolución Ministerial N° 194-2021-
MIMP, se aprueba el Manual de Operaciones del 
Programa Nacional para la Prevención y Erradicación 
de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del 
Grupo Familiar – AURORA, que establece la actual 
estructura funcional de dicho Programa Nacional, así 
como de sus unidades que la conforman, niveles de 
dependencia funcional y jerárquicos, y sus diferentes 
niveles de responsabilidades;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 228-
2021-MIMP, se aprueba el Cuadro de Equivalencias 
de Unidades y Subunidades funcionales del Programa 
Nacional para la Prevención y Erradicación de la 
Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar – AURORA y la correspondiente asignación 
de funciones a los/las servidores/as del referido 
Programa Nacional, en el marco del Manual de 
Operaciones, aprobado por Resolución Ministerial N° 
194-2021-MIMP;

Que, en consecuencia, resulta pertinente aceptar 
la renuncia formulada por la señora URSULA ELIANA 
ALVARADO CORDOVA al cargo de confianza de Directora 
II de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa 
Nacional AURORA, y designar a la persona que ocupará 
el cargo de acuerdo a la estructura funcional vigente, en 
el marco de lo dispuesto en el Resolución Ministerial N° 
228-2021-MIMP;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de la Mujer, de la Secretaría General, de la Dirección 
Ejecutiva del Programa Nacional para la Prevención 
y Erradicación de la Violencia contra las Mujeres 
e Integrantes del Grupo Familiar – AURORA, de la 
Oficina General de Recursos Humanos y de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo 
en el nombramiento y designación de funcionarios 
públicos; en el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto 
Legislativo que aprueba la Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables; en el Texto Integrado del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 208-2021-MIMP; en el Decreto Supremo 
N° 008-2001-PROMUDEH, modificado por Decreto 
Supremo N° 018-2019-MIMP; en la Resolución 
Ministerial N° 194-2021-MIMP; y, en la Resolución 
Ministerial N° 228-2021-MIMP;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aceptar la renuncia formulada por la 
señora URSULA ELIANA ALVARADO CORDOVA al cargo 
de confianza de Directora II de la Unidad de Asesoría 
Jurídica del Programa Nacional para la Prevención 
y Erradicación de la Violencia contra las Mujeres e 
Integrantes del Grupo Familiar – AURORA del Ministerio 
de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, dándosele las 
gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar a la señora GISELLA 
SANTIVAÑEZ ANTO en el cargo de confianza de Directora 
II de la Unidad de Asesoría Jurídica del Programa Nacional 
para la Prevención y Erradicación de la Violencia contra 
las Mujeres e Integrantes del Grupo Familiar – AURORA 
del Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANAHí DURAND GUEVARA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2010518-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Aprueban los Lineamientos, criterios y 
metodología para la distribución de los 
recursos financieros a partir del año 2020 
a cargo de Sunafil a favor de los gobiernos 
regionales, en el marco de las Leyes                                        
N° 29981 y N° 30814

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
N° 215-2021-TR

Lima, 11 de noviembre de 2021

VISTOS: Los Oficios N° 0609-2020-SUNAFIL/GG, N° 
0642-2020-SUNAFIL/GG y N° 0303-2021-SUNAFIL/GG 
de la Gerencia General de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral; las Hojas de Elevación N° 
0202-2021-MTPE/2/16, N° 0247-2021-MTPE/2/16, N° 
0327-2021-MTPE/2/16 y N° 0419-2021-MTPE/2/16 de 
la Dirección General de Políticas para la Promoción de 
la Formalización Laboral e Inspección del Trabajo; los 
Memorandos N° 1019-2021-MTPE/2 y N° 1182-2021-
MTPE/2 del Despacho Viceministerial de Trabajo; el 
Informe N° 0274-2021-MTPE/4/9 de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto; y el Informe N° 0833-2021-
MTPE/4/8 y la Hoja de Elevación N° 0273-2021-MTPE/4/8 
de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 21 de la Ley N° 29981, Ley que crea 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(Sunafil), modifica la Ley 28806, Ley General de Inspección 
del Trabajo, y la Ley 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, establece que no menos del 30% de los 
ingresos recaudados a consecuencia del cumplimiento 
de las funciones de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral (Sunafil) son transferidos a los 
gobiernos regionales para el fortalecimiento de las 
actividades inspectivas, el desarrollo de la infraestructura 
necesaria y el óptimo desempeño de las funciones bajo 
responsabilidad de los gobiernos regionales;

Que, el artículo 7 del Reglamento del Sistema de 
Inspección del Trabajo, aprobado por Decreto Supremo 
N° 002-2017-TR, establece los siguientes criterios para la 
transferencia de recursos a la que alude el artículo 21 de 
la mencionada Ley Nº 29981: a) Metas establecidas en 
el Plan Nacional y Sectorial de la Inspección del Trabajo 
(PNSIT); b) Grado de cumplimiento, durante el ejercicio 
anterior, de las metas establecidas por la autoridad 
competente; y, c) Otras que se determinen mediante 
resolución ministerial;

Que, de acuerdo a lo señalado por el artículo 7 de 
la Ley N° 30814, Ley de Fortalecimiento del Sistema de 
Inspección del Trabajo, se autoriza a la Superintendencia 
Nacional de Fiscalización Laboral (Sunafil), por el periodo 
de ocho años, a efectuar transferencias financieras a favor 
de los gobiernos regionales de no menos del 30% de los 
recursos que recaude por la fuente de financiamiento 
Recursos Directamente Recaudados, para ser destinados 
a la generación de capacidades inspectivas del trabajo, 
al fortalecimiento de las actividades de promoción del 
empleo y fomento de la pequeña y microempresa, y al 
cumplimiento de las funciones en materia laboral, bajo 
responsabilidad de los gobiernos regionales; asimismo, 
dispone que el Ministerio de Trabajo y Promoción del 
Empleo es el responsable del monitoreo, seguimiento 
y cumplimiento de los fines y metas para los cuales les 
fueron entregados dichos recursos;

Que, el Decreto Supremo N° 020-2020-TR, Decreto 
Supremo que aprueba Normas Complementarias 
para la Transferencia de Recursos Financieros de la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 



16 NORMAS LEGALES Viernes 12 de noviembre de 2021
 
El Peruano /

(Sunafil) a los Gobiernos Regionales, en el marco del artículo 
21 de la Ley N° 29981, del artículo 7 de la Ley N° 30814 
y de la Vigésima Novena Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 014-2019, establece, 
en su Primera Disposición Complementaria Final, que 
mediante resolución ministerial, el Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo aprueba los lineamientos para 
la determinación del porcentaje de referencia anual y los 
criterios y metodología para la distribución del porcentaje 
de referencia a cargo de la Sunafil, en el marco del artículo 
21 de la Ley N° 29981, el artículo 7 del Reglamento del 
Sistema de Inspección del Trabajo, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2017-TR, y el artículo 7 de la Ley N° 
30814; así como, las disposiciones complementarias que 
permitan un alineamiento a la programación multianual 
presupuestaria;

Que, el Despacho Viceministerial de Trabajo ha 
remitido el proyecto de Resolución Ministerial que 
aprueba los “Lineamientos, criterios y metodología para la 
distribución de los recursos financieros a partir del año 2020 
a cargo de la Superintendencia Nacional de Fiscalización 
Laboral (Sunafil) a favor de los gobiernos regionales, en 
el marco de las Leyes N° 29981 y N° 30814”, el cual ha 
sido formulado y sustentado por la Dirección de Políticas y 
Regulación para la Promoción de la Formalización Laboral, 
Inspección del Trabajo y Capacitación y Difusión Laboral; 
y, la Dirección de Supervisión y Evaluación, ambas de la 
Dirección General de Políticas para la Promoción de la 
Formalización Laboral e Inspección del Trabajo; al mismo 
que se han incorporado los aportes y la opinión que la 
Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(Sunafil) ha remitido a través de los documentos de vistos;

Que, la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto ha remitido el Informe N° 0166-2021-
MTPE/4/9.4, elaborado por la Oficina de Descentralización, 
mediante el cual se recomienda continuar con el trámite 
correspondiente; y, a su vez, se consolida, la opinión 
favorable expresada por la Oficina de Organización y 
Modernización (Informe N° 0438-2021-MTPE/4/9.3) y el 
pronunciamiento de la Oficina de Presupuesto (Informe 
N° 0521-2021-MTPE/4/9.2); 

Con las visaciones de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral; del Despacho Viceministerial 
de Trabajo, de la Dirección General de Políticas para 
la Promoción de la Formalización Laboral e Inspección 
del Trabajo, de la Oficina General de Planeamiento y 
Presupuesto, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en el numeral 8) 
del artículo 25 de la Ley N° 29158, Ley Orgánica del 
Poder Ejecutivo; el artículo 5 de la Ley N° 29381, Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Trabajo 
y Promoción del Empleo; el artículo 21 de la Ley N° 
29981, Ley que crea la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral (Sunafil), modifica la Ley 28806, Ley 
General de Inspección del Trabajo, y la Ley 27867, Ley 
Orgánica de Gobiernos Regionales; la Ley N° 30814, Ley 
de fortalecimiento del Sistema de Inspección del Trabajo; el 
Decreto Supremo N° 020-2020-TR, Decreto Supremo que 
aprueba Normas Complementarias para la Transferencia 
de Recursos Financieros de la Superintendencia Nacional 
de Fiscalización Laboral (Sunafil) a los Gobiernos 
Regionales, en el marco del artículo 21 de la Ley N° 
29981, del artículo 7 de la Ley N° 30814 y de la Vigésima 
Novena Disposición Complementaria Final del Decreto 
de Urgencia N° 014-2019; y el Texto Integrado del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 308-2019-TR;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación de los Lineamientos, 
criterios y metodología para la distribución de los 
recursos financieros a partir del año 2020 a cargo de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(Sunafil) a favor de los gobiernos regionales, en el 
marco de las Leyes N° 29981 y N° 30814

Apruébanse los Lineamientos, criterios y metodología 
para la distribución de los recursos financieros a partir 

del año 2020 a cargo de la Superintendencia Nacional de 
Fiscalización Laboral (Sunafil) a favor de los gobiernos 
regionales, en el marco de las Leyes N° 29981 y N° 
30814; que como Anexo forman parte integrante de la 
presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Publicación 
Dispóngase la publicación de la presente Resolución 

Ministerial y su anexo en el portal institucional del 
Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo (www.
gob.pe/mtpe), en la misma fecha de la publicación de 
la presente Resolución Ministerial en el diario oficial El 
Peruano, siendo responsable de dicha acción la Oficina 
General de Estadística y Tecnologías de la Información y 
Comunicaciones.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Supervisión, monitoreo y seguimiento 
de los fines y metas de los recursos financieros 
transferidos en el marco de las Leyes N° 29981 y N° 
30814

El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, a 
través de la Dirección de Supervisión y Evaluación de la 
Dirección General de Políticas para la Promoción de la 
Formalización Laboral e Inspección del Trabajo (DSE de la 
DGPPFLIT), realiza una supervisión anual y el monitoreo 
mediante el seguimiento periódico del cumplimiento de los 
fines y metas de los recursos transferidos a los gobiernos 
regionales, según lo estipulado en los artículos 7 y 8 del 
Decreto Supremo N° 020-2020-TR.

A efectos de la supervisión, dentro del mes de abril 
de cada año, los gobiernos regionales remiten a la DSE 
de la DGPPFLIT un plan operativo que dé cuenta de 
las metas físicas y financieras establecidas en atención 
al otorgamiento de dicha transferencia y los saldos de 
balance incorporados, en los casos que corresponda. 
Esta información es trasladada a la DSE de la DGPPFLIT, 
según los formatos que determine. 

En caso el gobierno regional reciba una transferencia 
en una fecha posterior a la señalada en el párrafo 
precedente, actualiza las metas del plan operativo y 
remite a la DSE de la DGPPFLIT en un plazo no mayor 
de treinta (30) días de realizada la incorporación de los 
recursos financieros adicionales.

Segunda.- Supervisión de la distribución de los 
recursos financieros a transferir en el marco de las 
Leyes N° 29981 y N° 30814

El Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo, a 
través de la DSE de la DGPPFLIT, realiza la supervisión de 
la distribución de los recursos financieros a transferir, en 
el año fiscal correspondiente, a los gobiernos regionales, 
en el marco de las Leyes N° 29981 y N° 30814.

A efecto de ello, previo a la publicación de la Resolución 
de Superintendencia que aprueba la distribución de los 
recursos financieros a ser transferidos por la Sunafil, a 
que se refiere el numeral 6.1 del artículo 6 del Decreto 
Supremo N° 020-2020-TR, esta entidad remite a la 
DSE de la DGPPFLIT el informe técnico que sustenta 
dicha distribución, para la emisión de la opinión técnica 
respectiva.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 
TRANSITORIAS

Primera.- Aplicación de criterios de distribución 
de recursos financieros previstos en el artículo 10 
del Decreto Supremo N° 020-2020-TR en periodos 
anuales de concurrencia de aplicación de las Leyes 
N° 29981 y N° 30814

La Sunafil utiliza los criterios de distribución de 
recursos financieros indicados en el artículo 10 del Decreto 
Supremo N° 020-2020-TR, a excepción de lo establecido 
en el literal a) del numeral 10.1, a aquellos periodos 
anuales en los que se identifiquen gobiernos regionales 
a los que les sea aplicable, de forma concurrente, la 
transferencia de recursos bajo el marco del artículo 21 de 
la Ley N° 29981 y el artículo 7 de la Ley Nº 30814, en 
cuanto corresponda.



17NORMAS LEGALESViernes 12 de noviembre de 2021
 
El Peruano / 

Los criterios señalados en el párrafo anterior son 
aplicables mientras la Sunafil no culmine con el proceso 
de transferencia, en el marco de la Ley N° 30814, de 
todos los gobiernos regionales.

Segunda.- Determinación del porcentaje de 
referencia para los años 2021 y 2022

A efecto de la determinación del porcentaje de 
referencia para el año 2021, el que se aplica respecto 
de los Recursos Directamente Recaudados en el periodo 
del año 2020, la Sunafil emplea únicamente la variable 
indicada en el literal a) del numeral 2.1 del artículo 2 de los 
“Lineamientos, criterios y metodología para la distribución 
de los recursos financieros a partir del año 2020 a cargo 
de la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(Sunafil) a favor de los gobiernos regionales, en el marco 
de las Leyes N° 29981 y N° 30814”.

La determinación del porcentaje de referencia para el 
año 2022, el que se aplica a los Recursos Directamente 
Recaudados en el periodo del año 2021, es efectuada 
por la Sunafil en función a la variable indicada en el literal 
a) del numeral 2.1 del artículo 2 de los “Lineamientos, 
criterios, metodología para la distribución de los 
recursos financieros a partir del año 2020 a cargo de 
la Superintendencia Nacional de Fiscalización Laboral 
(Sunafil) a favor de los gobiernos regionales, en el marco 
de las Leyes N° 29981 y N° 30814”; así como, a los 
resultados de la supervisión anual de la transferencia de 
recursos y saldos de balance incorporados en el año 2021, 
de conformidad a la Tercera Disposición Complementaria 
Transitoria de esta Resolución Ministerial.

Tercera.- Supervisión, monitoreo y seguimiento de 
los fines y metas de los recursos transferidos en los 
años 2020 y 2021

Los recursos transferidos en los años 2020 y 2021, que 
incluyen los saldos de balance incorporados en atención 
a la Ley N° 29981 o la Ley N° 30814, son sometidos a 
una supervisión anual y al monitoreo a cargo de la DSE 
de la DGPPFLIT, a través del seguimiento periódico de la 
ejecución presupuestal de dichos recursos financieros por 
los gobiernos regionales.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

BETSSY BETZABET CHÁVEZ CHINO
Ministra de Trabajo y Promoción del Empleo

2010474-1

Autorizan viaje de servidora de la Dirección 
de Formación para el Empleo y Capacitación 
Laboral para participar en evento a 
realizarse en España

RESOLUCIóN MINISTERIAL 
N° 216-2021-TR

Lima, 11 de noviembre de 2021

VISTOS: La Carta S/N de la Directora del Centro 
Interamericano para el Desarrollo del Conocimiento en 
la Formación Profesional (Cinterfor) de la Organización 
Internacional del Trabajo (OIT); la Hoja de Elevación 
N° 0229-2021-MTPE/3/19 de la Dirección General de 
Normalización, Formación para el Empleo y Certificación 
de Competencias Laborales; el Informe N° 0079-
2021 de la Oficina General de Cooperación y Asuntos 
Internacionales; el Memorando N° 0622-2021-MTPE/4/11 
de la Oficina General de Administración; y, el Informe N° 
0887-2021-MTPE/4/8 de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante documento de vistos, la Directora 
del Centro Interamericano para el Desarrollo del 
Conocimiento en la Formación Profesional (Cinterfor) de 

la Organización Internacional del Trabajo (OIT) remite a 
la Dirección General de Normalización, Formación para 
el Empleo y Certificación de Competencias Laborales la 
invitación a participar en la 45ª Reunión de la Comisión 
Técnica de OIT/Cinterfor, específicamente para el 
segundo bloque temático de la agenda, denominado 
“Brechas de competencias, anticipación de demandas de 
formación y reconocimiento de aprendizajes previos”, a 
desarrollarse del 16 al 18 de noviembre de 2021, en la 
ciudad de Madrid, Reino de España;

Que, mediante la Hoja de Elevación N° 0229-2021-
MTPE/3/19, la Dirección General de Normalización, 
Formación para el Empleo y Certificación de Competencias 
Laborales propone la participación de la señora Catherine 
Pilar Paucarpura Ninayahuar, Especialista Senior en 
Gestión Pública y Formación Continua de la Dirección 
de Formación para el Empleo y Capacitación Laboral, en 
la 45ª Reunión de la Comisión Técnica de OIT/Cinterfor, 
señalando que: “su participación permitirá socializar los 
resultados de los estudios prospectivos realizados para 
las industrias textil y confección de prendas de vestir del 
Perú, y cuáles son las tendencias tecnológicas a las que 
nuestro país apunta, lo que permitirá generar un dinamismo 
comercial e industrial, así como, en el campo de la 
formación profesional en la generación de competencias 
laborales y específicas para estas industrias. Además, que 
permitirá reforzar sus conocimientos sobre la Formación 
Profesional y Capacitación Laboral, lo que contribuirá 
en la mejora del rediseño del servicio de capacitación 
laboral (…)”; además, señala que la organización cubrirá 
los gastos del pasaje ida y vuelta de Lima a Madrid, así 
como, los gastos por alimentación y hospedaje durante 
las noches del 15 al 18 de noviembre de 2021, y la 
Dirección de Formación para el Empleo y Capacitación 
Laboral, cubrirá los gastos de movilidad, así como del 
seguro; adjuntando para dichos efectos el Informe N° 
0337-2021-MTPE/3/19.1 de la Dirección de Formación 
para el Empleo y Capacitación Laboral;

Que, mediante el Informe N° 0079-2021-MTPE/4/10, 
la Oficina General de Cooperación y Asuntos 
Internacionales señala que: “La participación del MTPE 
en la 45ª Reunión de la Comisión Técnica de OIT/Cinterfor 
resulta viable y conveniente en la medida que coadyuva 
a continuar y profundizar el trabajo que viene realizando 
el MTPE en virtud del Proyecto – País Perú, en el marco 
del programa de Asociación Brasil/OIT para la Promoción 
de la Cooperación Sur – Sur y su extremo concerniente 
al diagnóstico de necesidades en materia de formación 
profesional y capacitación laboral.” ;

Que, asimismo, en el numeral 3.12 del antes 
mencionado informe, la Oficina General de 
Cooperación y Asuntos Internacionales, señala que: 
“(…) la participación del MTPE permitirá reforzar 
los conocimientos sobre la Formación Profesional y 
Capacitación Laboral, toda vez que, en el mencionado 
evento se presentarán temas como “El papel de la 
formación profesional en los planes de recuperación 
en América Latina y el Caribe”, “Brechas de 
competencias, anticipación de demandas de formación 
y reconocimiento de aprendizajes previos”, “Alianza de 
la Formación Dual en América Latina y el Caribe” y “El 
rol de la formación profesional en la transformación 
digital”; lo que contribuirá en la mejora del rediseño 
del servicio de capacitación laboral como parte de 
los procesos que se vienen ajustando (identificación 
de demanda – aplicando el modelo prospectivo, 
aseguramiento de la calidad del servicio, entre otros).”;

Que, en ese contexto, dada la relevancia e importancia 
para el Ministerio de Trabajo y Promoción del Empleo de 
la 45ª Reunión de la Comisión Técnica de OIT/Cinterfor, 
resulta conveniente autorizar el viaje de la señora Catherine 
Pilar Paucarpura Ninayahuar, Especialista Senior en 
Gestión Pública y Formación Continua de la Dirección de 
Formación para el Empleo y Capacitación Laboral de la 
Dirección General de Normalización, Formación para el 
Empleo y Certificación de Competencias Laborales, para 
que participe en representación del Sector en la reunión 
antes mencionada, cuyos gastos por concepto de pasajes 
aéreos, del 15 al 20 de noviembre del presente año, son 


		2021-11-12T03:31:03-0500
	BigSigner Server




